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Da medarbejdere fra Falck Jobservice (case 1) rykkede ind på det kommunale jobcenter, var 
det mødet mellem to forskellige virksomhedskulturer: På den ene side de kommunale sags-
behandlere og på den anden side Falcks medarbejdere. Samarbejdet og indflytningen blev 
mødt med skepsis, fra såvel de kommunale sagsbehandlere og repræsentanter fra lokale 
faglige organisationer som fra borgerne. For at imødekomme skepsis og usikkerhed blev en 
fagpolitisk følgegruppe nedsat, og det har ifølge flere kilder bidraget til at afmystificere sam-
arbejdet med Falck.  
  
Skepsis fandtes også blandt forældre og det øvrige lokalsamfund, da Lemvig Kommune 
(case 10) overlod driften af fritidsordningen til den lokale idrætsforening i Bækmarksbro. 
Holdningerne var blandede. På den ene side var de lokale forældre vant til en aktiv idræts-
forening, på den anden side var der usikkerhed om, hvorvidt målet med partnerskabet var en 
ren og skær spareøvelse, der samtidig kunne true pædagogfagligheden i fritidstilbuddet. 
Blandt skeptikerne var også de forældre, der frygtede, at forbindelsen til idrætsforeningen 
ville medføre, at fritidsordningen alene ville have idrætsaktiviteter på programmet. Kilder 
peger på, at dialogmøder mellem kommune, forældre og idrætsforening er en medvirkende 
årsag til, at samarbejdet er kommet godt i gang.  
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http://www.sundhed.dk/
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Kilder: 

Katrine Holm Lindgaard, fuldmægtig i Region Midtjylland. 

Ole Thomsen, direktør i Region Midtjylland. 

Lars Oxlund Christoffersen, seniorkonsulent, Danske Regioner. 

Søren Kjeldsen, direktør for MR Scanner Viborg I/S. 

”MR-scanninger (sundhedsydelser) til Region Midtjylland”, udbudsmateriale, 2011. 

”Afregning med private sygehuse”, baggrundsrapport, Danske Regioner m.fl. maj 2013. 

  



 

50 Casesamling: Offentlig-privat samarbejde om velfærd 
 

 
 
  









 

54 Casesamling: Offentlig-privat samarbejde om velfærd 
 

 
 
  









 

58 Casesamling: Offentlig-privat samarbejde om velfærd 
 

 
 
  

















 

66 Casesamling: Offentlig-privat samarbejde om velfærd 
 

 
 
  



http://www.jmftal.artisan.se/
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Udover institutionernes kvalitetsanalyser er kvalitetsopfølgningen baseret på årlige tilfreds-
målinger blandt forældrene i kommunen. Der foretages derudover hvert tredje år faglige 
observationer af personalets pædagogiske arbejde, hvor der fremhæves styrker og forbed-
ringspunkter i hver institution.62  
 
På baggrund af disse tre redskaber udarbejder kultur- og uddannelsesforvaltningen en årlig 
opsamling på målopfyldelsen for alle kommunens dagtilbud. Her identificeres både de suc-
cesfulde og de mindre succesfulde kerneområder, og det fremhæves hvilke områder, det 
generelt er vigtigt at arbejde videre med i kommunens dagtilbud.63 Denne viden udnyttes i 
forbindelse med tilrettelæggelse af kvalitetsudviklingsindsatsen i kommunen.  
 
Alle analyseresultater sendes til de enkelte dagtilbud med henblik på en dialog om både de 
områder, hvor institutionerne opfylder de fastsatte mål, og de områder, hvor de har forbed-
ringspotentialer. 
 
I figur 4 ses et eksempel på målopfyldelsen inden for det strategiske mål maksimal udvikling 
og stimulerende læring. Overordnet set er to ud af fire mål opfyldt.  
 

FIGUR 4: KVALITETSANALYSE AF MÅLET "MAKSIMAL UDVIKLING OG STIMULERENDE LÆRING" 2012/13 

 

 

Note: 105 ud af 108 dagtilbud har lavet kvalitetsanalyse. 

Kilde: Nacka Kommune (2013). 

Målingen viser, at det pædagogiske personale er lavere uddannet end forventet i både de 
private og kommunale institutioner. Uddannelsesniveauet er desuden faldet over tid. I Nacka 
Kommune har målet for uddannelsesniveauet hos det pædagogiske personale også fået en 
central plads i kvalitetsopfølgningen. Kommunen vurderer, at denne trend er en særlig ud-
fordring i de dagtilbud, hvor der ikke er ansat universitetsuddannede pædagoger. En lav 
andel af uddannet personalet kan ifølge Susanne Nord forringe institutionernes muligheder 
for at tiltrække universitetsuddannede pædagoger.64  
 
  

 
62

 ”Visioner, styring och kvalitetsutvickling i förskolor i Nacka”, Nord, Nacka Kommune, oktober 2013. 
63

 ”Kvalitet från förskola till vuxenutbildning”, Nacka Kommun, februar 2013. 
64

 ”Personal och barngrupper i förskolan”, Nacka Kommune, 2012.  
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http://www.jamforaren.nacka.se/
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Det er en udbredt opfattelse, at kvalitetsarbejdet medvirker til at indsamle central information 
om kvaliteten i kommunens dagtilbud. Lederne i de enkelte dagtilbud ser Våga Visa som en 
mulighed for løbende at forøge kvaliteten. Det er desuden opfattelsen, at kommunens op-
samling på alle målinger giver et genkendeligt billede af deres institution.65  
 
Kilder: 

Jämföraren, www.jamforaren.nacka.se. 

Nacka Kommune (01:2013), Personal och barngrupper i förskolan hösten 2012.  

Nacka Kommune (02:2013), Kvalitet från förskola till vuxenutbildning, 5. februar 2013.  

Pysslingen, Pysslingen 1984-1997. 
Skolverket (2013), Jämförelsestal, www.jmftal.artisan.se.  
Susanne Nord (2013), Visioner, styring och kvalitetsutvickling i förskolor i Nacka, Nacka 
Kommune, oktober 2013.  

Interview med Susanne Nord, foretaget af Deloitte den 30. oktober 2013. 

 

  

 
65

 ”Visioner, styring och kvalitetsutvickling i förskolor i Nacka”, Nord, Nacka Kommune, oktober 2013. 
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FIGUR 8: EKSEMPEL PÅ SCORE CARD FRA ET PYSSLINGEN-DAGTILBUD, 2013 

 

 
 

Kilde: www.pysslingen.se. 

 
Kilder: 

Interview med Johan Göterfelt, d. 29. oktober 2013. 

Interview med Ingela Kronbrink, virksomhedschef i Pysslingen, d. 8. november 2013. 

Johan Göterfelt, Pysslingen förskolor, PowerPoint-præsentation, september 2013.  

Pysslingens hjemmeside, www.pysslingen.se. 

Pysslingen förskolor, Tilsammans är vi stakare, 2013. 

Pysslingen AB, Pysslingen 1984-1997.  

LärandeIndex, Pysslingens hjemmeside, www.pysslingen.se/preschoolandschool-
undermeny/forskola-larandeindex. 
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